
lista de referencias al consumidor

SERVING CONSUMERS AND PROTECTING COMMERCE

AGENCIA/DEPARTAMENTO TELEFONO PAGINA DE RED
Procurador General del Estado de CA 800-952-5225 www.ag.ca.gov
Linea directa de quejas contra abogados (a nivel 
estatal)

800-843-9053 www.calbar.ca.gov

Directorio y quejas contra abogados (Condado) 619-231-8585 www.sdcba.org
Buró de Reparaciones Automovilisticas 858-716-1025 www.autorepair.ca.gov
Cheques sin Fondos 888-240-6495 www.hotchecks.net/sandiego
Tribunal de Bancarrota 619-557-5620 www.casb.uscourts.gov
Control de Licencias de Negocios 858-496-2131 www.sandiego.bbb.org
Departamento de Supervision de Negocios 619-525-4233 www.dbo.ca.gov
Agencias de Caridad 916-445-2021 www.ag.ca.gov/charities/
Fiscalia Municipal, linea directa al consumidor 619-533-5600 www.sandiego.gov/city-attorney
Agencia de Protección al Consumidor-Estado de 
California

800-952-5210 www.dca.ca.gov

Comisión de Protección y Seguridad al Consumidor 800-638-2772 www.cpsc.gov
Dept. de Licencias a Contratistas del Estado 800-321-2752 www.cslb.ca.gov
Fiscal de Distrito del Condado - Linea directa para 
reportar fraude

619-531-3507 www.sdcda.org

DMV - Dept. de Motores y Vehiculos 858-627-3951 www.dmv.ca.gov
Información sobre abuso a personas de edad 
avanzada

619-531-3245 www.sandiegoda.com

Quejas de reparación y venta de aparatos 
electrónicos

916-574-2069 www.bear.ca.gov

Departamento de Desempleo del Estado 800-300-5616 www.edd.ca.gov
Buró de Investigaciones Federales (FBI) 858-565-1255 www.fbi.gov
Administración de Alimentos Y Medicamentos 
Controlados

858-550-3850 www.fda.gov

Centro de Información Federal 800-688-9889 www.usa.gov
Buró de Protección Financial 855-411-2372 www.consumerfinance.gov
Comisión Federal de Comercio 877-382-4357 www.ftc.gov
HMO's - Dept. de Cuidado Médico 888-466-2219 www.hmohelp.ca.gov
Robo de Identidad - Comisión Federal 877-IDTHEFT ftc.gov/bcp/edu/microsites/idtheft/
Robo de Identidad - Privacy Rights Clearing House 619-298-3396 www.privacyrights.org
Robo de Identidad - Centro de Información 858-693-7935 www.idtheftcenter.org
Fraude de Seguros (únicamente automóbiles) 800-390-9618 www.sdcda.org
Fraude de Seguros - Fiscal de Distrito 619-531-3749 www.sdcda.org
Fraude de Seguros - Estado de California 800-927-4357 www.insurance.ca.gov
Centro de Fraude por Internet Web Resource www.ic3.gov
Impuestos Federales - Secretaría de Hacienda (IRS) 800-829-3676 www.irs.gov
Comisión Laboral 619-220-5451 www.dir.ca.gov/DLSE
Asistencia Legal 877-534-2524 www.lassd.org
Departamento Médico de California 800-633-2322 www.medbd.ca.gov
Fraude de MediCal (asistencia estatal) 800-822-6222 www.dhcs.ca.gov
Liga Nacional de Consumidores 202-835-3323 www.fraud.org
Centro Nacional de Delitos Financieros 800-221-4424 www.nw3c.org
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Departamento de Seguridad y Salud - Cal/OSHA 619-767-2280 www.dir.ca.gov
Centro Postal de Fraude 800-372-8347 www.usps.com/postalinspectors
Comisión de Servicios Públicos 800-649-7570 www.cpuc.ca.gov
Fraude de Bienes y Raices, Fiscal de Distrito del 
Condado

619-531-3552 www.sdcda.org

Departamento de Bienes y Raices 619-525-4192 www.dre.ca.gov
Revenue and Recovery 619-515-6200 www.sdcounty.ca.gov/auditor/orrpage
Departamento de Policia de San Diego - Division de 
Delitos Financieros

619-531-2545 www.sandiego.gov/police

Departament de los Sheriff's - Delitos Financieros 858-974-2322 www.sdsheriff.net
Servicio Secreto 619-557-5640 www.treas.gov/usss
Secretaría del Estado de California 916-653-7244 www.ss.ca.gov
Servicios Legales para personas de mayor edad 858-565-1392 www.seniorlaw-sd.org
Asesoría Legal para casos de corte menores (Small 
Claims Court)

858-634-1777 www.sdcourt.ca.gov

Administración de Seguro Social 800-772-1213 www.ssa.gov
Linea Directa de Fraude de Seguro Social 800-269-0271 www.ssa.gov
Problemas de Impuestos: Board of Equalization
           Evasión de Impuestos - Linea Directa
           Franchise Tax Board (impuestos estatales)

619-525-4526
888-334-3300
800-852-5711

www.boe.ca.gov
www.boe.ca.gov/news/evade.htm

www.ftb.ca.gov

Telemarketing: Fraude de Lotería Canadiense 888-495-8501 www.phonebusters.com
Telemarketing: (Para remover su información 
personal del público) - FTC

877-382-4357 www.ag.ca.gov/donotcall

Telemarketing: Quejas Generales - Oficina de Correo 626-405-1200 www.postalinspectors.uspis.gov
Departamento de Transporte 916-654-5266 www.dot.ca.gov
Agencias de Viaje - (nivel estatal) 213-897-8065 www.ag.ca.gov/travel
U.S. Attorney's Office - Delitos Federales 619-557-5610 www.usdoj.gov
U.S.D.A. 800-727-9540 www.usda.gov
UCAN, Fraud Squad Hotline, quejas contra delitos 
relacionados con servicios públicos

619-696-6966 www.ucan.org

Departamento de pesas y medidas 858-694-2778 www.sdcounty.ca.gov/awm
Linea directa para Fraude de Asistencia Social 800-421-2252 www.co.san-diego.ca.us

List prepared by San Diego City Attorney's Consumer Protection Unit / January 2014

http://www.dir.ca.gov/
http://www.usps.com/postalinspectors
http://www.cpuc.ca.gov/
http://www.sdcda.org/
http://www.dre.ca.gov/
http://www.sdcounty.ca.gov/auditor/orrpage
http://www.sandiego.gov/police
http://www.sdsheriff.net/
http://www.treas.gov/usss
http://www.ss.ca.gov/
http://www.seniorlaw-sd.org/
http://www.sdcourt.ca.gov/
http://www.ssa.gov/
http://www.ssa.gov/
http://www.boe.ca.gov/
http://www.boe.ca.gov/
http://www.boe.ca.gov/
http://www.ag.ca.gov/donotcall
http://www.postalinspectors.uspis.gov/
http://www.dot.ca.gov/
http://www.ag.ca.gov/travel
http://www.usdoj.gov/
http://www.usda.gov/
http://www.ucan.org/
http://www.sdcounty.ca.gov/awm
http://www.co.san-diego.ca.us/

	Spanish

